
PORTARIA Nº 104/2022 - CEAD/UFPI

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí
(UFPI) e Coordenadora do Programa Universidade Aberta do Brasil (UAB), no âmbito da UFPI, no uso de
suas atribuições legais e considerando:

- os Memos. n.º 13 e 14/2022 – CSI/CEAD/UFPI;
- as Portarias n.º 77/2020 e 65/2021 - CEAD/UFPI;

RESOLVE: 

Alterar  a  composição  dos  membros do  Colegiado  do  curso  de  Bacharelado  em  Sistemas  de
Informação, do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do Piauí (UFPI),
no âmbito do Programa Universidade Aberta do Brasil (UAB), da forma que segue:

1. Retirar o nome de  Gildásio Guedes Fernandes  (Membro Docente Suplente) e acrescentar os
nomes de Ivenilton Alexandre de Souza Moura (Membro Docente Suplente) e Wener Borges de Sampaio
(Membro Docente Suplente), com mandato de 02 (dois) anos, a contar desta data;

2. Renovar o período de vigência de Keylla Maria de Sá Urtiga Aita (Vice-Presidente), com mandato
de 02 (dois) anos, a contar de 03/03/2022;

3. Renovar  a  composição  Discente,  com  mandato  de  01  (um)  ano,  a  contar  de  03/03/2022,
conforme indicado abaixo. Passando o referido Colegiado a ser constituído da seguinte forma:

NOME CONDIÇÃO MANDATO
Leonardo Ramon Nunes de Sousa Presidente/Nato Período de vigência da função

Keylla Maria de Sá Urtiga Aita Vice-Presidente 03/03/2022 a 03/03/2024

Arlino Henrique Magalhães de Araújo Membro Docente Titular 19/11/2021 a 19/11/2023

Ivenilton Alexandre de Souza Moura Membro Docente
Suplente

11/08/2022 a 11/08/2024

Wener Borges de Sampaio Membro Docente
Suplente

11/08/2022 a 11/08/2024

Igo Rodrigues Cirqueira Membro Discente 
Titular

03/03/2022 a 03/03/2023

Comunique-se. Publique-se. Cumpra-se.

Teresina, 11 de agosto de 2022.

Lívia Fernanda Nery da Silva
Diretora do CEAD/UFPI

Coordenadora UAB/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

http://www.cead.ufpi.br/

	RESOLVE:

